РЕШЕНИЕ
по результатам рассмотрения жалобы

ООО «Торговый дом «Виал»

Дело № 346-К-2017                                                                        г. Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 15 декабря 2017 года.
Решение изготовлено в полном объеме 20 декабря 2017 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Чувашской Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
созданная на основании приказа Чувашского УФАС России от 12.01.2017
№4 в составе:
<…>;
в присутствии от:
заказчика – бюджетного учреждения Чувашской Республики
«Республиканская клиническая больница» Министерства
здравоохранения Чувашской Республики – <…>,
уполномоченного учреждения – казенного учреждения Чувашской
Р е с п у б л и к и «Центр ресурсного обеспечения государственных
учреждений здравоохранения» Министерства здравоохранения
Чувашской Республики –<…>,
в отсутствие заявителя – общества с ограниченной ответственностью
«Торговый дом «Виал», надлежащим образом извещенного о времени и
месте рассмотрения жалобы,
рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью
«Торговый дом «Виал» (далее – ООО «ТД «Виал») на положения аукционной
документации заказчика – БУ ЧР «Республиканская клиническая больница»
Минздрава Чувашии, уполномоченного учреждения - КУ ЧР «Центр
ресурсного обеспечения государственных учреждений
здравоохранения» Минздрава Чувашии при проведении электронного
аукциона на поставку антибактериальных лекарственных препаратов (изв.
№ 0815200000117001497) в соответствии с Федеральным законом от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее – Закон о контрактной системе)

УСТАНОВИЛА:

В Чувашское УФАС России 11.12.2017 обратилось ООО «ТД «Виал» с
жалобой на положения аукционной документации заказчика – БУ ЧР
«Республиканская клиническая больница» Минздрава Чувашии,
уполномоченного учреждения - КУ ЧР «Центр ресурсного обеспечения
государственных учреждений здравоохранения» Минздрава Чувашии при

проведении электронного аукциона на поставку антибактериальных
лекарственных препаратов (изв. № 0815200000117001497) (далее –
Электронный аукцион).
В жалобе сообщается, что техническое задание аукционной
документации составлено таким образом, что к установленным
требованиям не соответствует ни один из лекарственных препаратов,
зарегистрированных на территории Российской Федерации. Заявитель
указывает, что подобное описание объекта закупки нарушает требования
статьи 33 Закона о контрактной системе.
На основании изложенного, просит признать жалобу обоснованной,
выдать предписание об устранении выявленных нарушений.
Представители Заказчика и уполномоченного учреждения с доводами
жалобы не согласились, указали на право Заказчика устанавливать
требования в соответствии с его потребностями. Просили признать
жалобу необоснованной.
В результате рассмотрения жалобы и осуществления, в соответствии с
пунктом 1 части 15 статьи 99 Закона о контрактной системе, внеплановой
проверки, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд установила следующее.
04.12.2017 в 08 час. 53 мин. уполномоченным учреждением – казенным
учреждением Чувашской Республики «Центр ресурсного обеспечения
государственных учреждений здравоохранения» Министерства
здравоохранения Чувашской Республики на официальном сайте Единой
информационной системе в сфере закупок www.zakupki.gov.ru размещено
извещение
№ 0815200000117001073 о проведении электронного аукциона на поставку
антибактериальных лекарственных препаратов, с начальной
(максимальной) ценой контракта 1 039 640,00 руб.
Заказчиком, осуществляющим закупку, выступает бюджетное
учреждение Чувашской Республики «Республиканская клиническая
больница» Министерства здравоохранения Чувашской Республики.

Требования к содержанию документации об электронном аукционе
установлены частью 1 статьи 64 Закона о контрактной системе.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе наряду с информацией,
указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна
содержать наименование и описание объекта закупки и условия
контракта в соответствии со статьей 33 настоящего Федерального
закона, в том числе обоснование начальной (максимальной) цены
контракта.
Согласно пункту 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе
описание объекта закупки должно носить объективный характер. В

http://www.zakupki.gov.ru
http://ivo.garant.ru/#/document/70353464/entry/33

описании объекта закупки указываются функциональные, технические и
качественные характеристики, эксплуатационные характеристики
объекта закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не
должны включаться требования или указания в отношении товарных
знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов,
полезных моделей, промышленных образцов, наименование места
происхождения товара или наименование производителя, а также
требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования влекут за собой ограничение количества участников
закупки, за исключением случаев, если не имеется другого способа,
обеспечивающего более точное и четкое описание характеристик
объекта закупки.
Описание функциональных, технических и качественных характеристик
товара не должно содержать излишних требований, двусмысленных
толкований, противоречий, недостоверных и несуществующих
характеристик.
Пунктом 6 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе установлено,
ч т о документация о закупке должна содержать указание на
международные непатентованные наименования лекарственных средств
или при отсутствии таких наименований химические, группировочные
наименования, если объектом закупки являются лекарственные средства.
Заказчик при осуществлении закупки лекарственных средств, входящих в
перечень лекарственных средств, закупка которых осуществляется в
соответствии с их торговыми наименованиями, а также при
осуществлении закупки лекарственных препаратов в соответствии с
пунктом 7 части 2 статьи 83 настоящего Федерального закона вправе
указывать торговые наименования этих лекарственных средств.
Указанный перечень и порядок его формирования утверждаются
Правительством Российской Федерации. В случае, если объектом
закупки являются лекарственные средства, предметом одного контракта
(одного лота) не могут быть лекарственные средства с различными
международными непатентованными наименованиями или при отсутствии
таких наименований с химическими, группировочными наименованиями
при условии, что начальная (максимальная) цена контракта (цена лота)
пре в ыш ае т предельное значение, установленное Правительством
Российской Федерации, а также лекарственные средства с
международными непатентованными наименованиями (при отсутствии
таких наименований с химическими, группировочными наименованиями) и
торговыми наименованиями. Положения настоящего пункта не
применяются при определении поставщика лекарственных препаратов, с
которым заключается государственный контракт в соответствии со
статьей 111.4 настоящего Федерального закона.
Описание объекта закупки, а также требования к поставляемым
материалам, и требования к их функциональным и техническим
характеристикам (потребительским свойствам) установлено Техническим

http://ivo.garant.ru/#/document/70353464/entry/8327
http://ivo.garant.ru/#/document/70522140/entry/1000
http://ivo.garant.ru/#/document/70479402/entry/0
http://ivo.garant.ru/#/document/70353464/entry/11140

заданием Раздела 1 Технической части документации об электронном
аукционе.
Заказчик требует к поставке лекарственный препарат с МНН Ампициллин+
Сульбактам, в показаниях к которому должно быть: применение при
лимфолейкозе, отсутствие побочных действий препарата: метеоризм,
глоссит, эозинофилия.
Из смысла норм статьи 33 Закона о контрактной системе, следует, что
заказчик вправе включить в документацию об аукционе в электронной
форме такие качественные, технические и функциональные характеристики
товаров, которые отвечают его потребностям и необходимы для выполнения
соответствующих государственных функций.
Таким образом, документация разрабатывается, исходя из потребностей
заказчика в товаре, необходимом для осуществления его функций.
Комиссия отмечает, что в рассматриваемой документации о закупке
содержатся требования к функциональным, техническим и качественным
характеристикам товара и заказчиком обосновывается потребность
именно в данном расходном материале, при этом документация не
содержит указаний на товарные знаки и иные средства
индивидуализации, которые могут ограничить число участников.
Наряду с изложенным, анализ инструкций по применению лекарственных
препаратов с МНН Ампициллин+ Сульбактам, зарегистрированных в
Российской Федерации, указывает на то, что лекарственных препаратов
с МНН Ампициллин+ Сульбактам, у которых отсутствует такой побочный
эффект как эозинофилия, отсутствует.
Представители заказчика также не отрицали факт отсутствия в
Российской Федерации зарегистрированных лекарственных препаратов
без побочного эффекта эозинофилия.

Согласно части 4 статьи 38 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ
«Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» (далее
- Закон об охране здоровья) на территории Российской Федерации
разрешается обращение медицинских изделий, зарегистрированных в
порядке, установленном Правительством Российской Федерации,
уполномоченным им федеральным органом исполнительной власти.
Таким образом, Комиссия Чувашского УФАС России считает, что
сформированные аукционной документацией требования нарушают пункт
1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе в части установления
функциональной характеристики, отвечающей объективности.
В соответствии с частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе по
результатам рассмотрения жалобы по существу контрольный орган в
сфере закупок принимает решение о признании жалобы обоснованной
или необоснованной и при необходимости о выдаче предписания об
устранении допущенных нарушений, предусмотренного пунктом 2 части
22 статьи 99 настоящего Федерального закона, о совершении иных
д е й с т в и й , предусмотренных частью 22 статьи 99 настоящего

consultantplus://offline/ref=A4A30EECB21C19309499ACC9B3631AD104AB5235D5B7781678F8415478BFB4F544E6541D3B0F13B858r3M
consultantplus://offline/ref=F92436E3819C6479C6C97C1BE3D6476A182C39EE792445E3154F6DE045A61ADBEFAB8DED1653C0DBRFaAM

Федерального закона.

С учетом установленных обстоятельств, Комиссия признает жалобу
ООО «ТД «Виал» обоснованной.
Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-
ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «ТД «Виал» на положения аукционной
документации при проведении электронного аукциона на поставку
антибактериальных лекарственных препаратов (изв. №
0815200000117001497) обоснованной.

2. Признать в действиях Заказчика – бюджетного учреждения
Чувашской Республики «Республиканская клиническая больница»
Министерства здравоохранения Чувашской Республики нарушения
пункта 1 части 1 статьи 33 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд».

3. Выдать Заказчику предписание об устранении выявленных нарушений.

Председатель Комиссии                                                                 <…>

Члены Комиссии                                                                   <…>

<…>

Примечание: Согласно части 9 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.

06-04/9645
20.12.2017

ПРЕДПИСАНИЕ
об устранении нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ

«О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных и муниципальных нужд»

Дело № 346-К-2017

20 декабря 2017                                                                                                   г.
Чебоксары

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской
Республике – Чувашии по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, созданная на
основании приказов Чувашского УФАС России от 12.01.2017 № 4 в составе:
<…>;

на основании решения от 20.12.2017 о признании в действиях Заказчика –
бюджетного учреждения Чувашской Республики «Республиканская
клиническая больница» Министерства здравоохранения Чувашской
Республики нарушения пункта 1 части 1 статьи 33 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее –
Закон о контрактной системе) при проведении электронного аукциона на
поставку антибактериальных лекарственных препаратов (изв. №
0815200000117001497) и на основании части 22 статьи 99 Федерального закона
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Заказчику – бюджетному учреждению Чувашской Республики
«Республиканская клиническая больница» Министерства
здравоохранения Чувашской Республики в срок до 10 января 2018 года
устранить нарушения пункта 1 части 1 статьи 33 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,
допущенные при проведении электронного аук ц иона на поставку
антибактериальных лекарственных препаратов (изв. №
0815200000117001497) путем:

отмены протокола рассмотрения заявок на участие в электронном
аукционе изв. № 0815200000117001497 от 18.12.2017;
возврата заявок, поданных на участие в электронном аукционе изв. №
0815200000117001497, с указанием на возможность повторной подачи
заявок;
внесения изменений в документацию об электронном аукционе в
соответствии с выводами, изложенными в мотивировочной части решения

от 20.12.2017 № 346-К-2017;
продления сроков подачи заявок на участие в электронном аукционе в
соответствии с частью 3 статьи 63 Закона о контрактной системе и
продолжения процедуры проведения электронного аукциона в
соответствии с положениями Закона о контрактной системе.

2. Оператору электронной площадки АО «ЕЭТП» http://roseltorg.ru обеспечить
заказчику – бюджетному учреждению Чувашской Республики
«Республиканская клиническая больница» Министерства здравоохранения
Чувашской Республики возможность исполнения пункта 1 настоящего
предписания.

3. Информацию об исполнении пункта 1 предписания с приложением копии
подтверждающего документа представить в Чувашское УФАС России до 11
января 2018 года.

Председатель Комиссии                                                                         <…>

Члены Комиссии                                                                                      <…>

                                                                                                            <…>

http://roseltorg.ru